
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

КАРАР 

№ <7 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

0 9 . Ц . оЩ/* 

О мерах по предупреждению 
распространения гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций в 
Сабинском районе 

Ежегодно в осенне-зимний период отмечается эпидемический подъем 
заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 
(ОРВИ). В сезон 2013-2014г эпидемический подъем зарегистрирован с 7 по 14 недели 
2014г и продолжался в среднем 8 недель. За данный период переболело 4,5% 
населения Республики Татарстан. Удельный вес заболевших детей составил 65,3% и 
превысил в 9,6 раз заболеваемость взрослых. 

Преимущественно среди населения циркулировали респираторные вирусы: 
респираторно-сентициальный вирус, доля которого составила 9% от числа 
обследованных, парагриппа -2,7%, риновируса -1,8%, аденовируса -1,0%. 

В Сабинском районе за прошедший сезон переболело 1124 человек, или 3,6% 
населения, в т.ч. дети составили 50% заболевших. 

У обследованных больных вирусов гриппа и парагриппа не выявлены. 
Завершившийся эпидемический подъем заболеваемости ОРВИ и гриппом был 

средней интенсивности. Умеренность характера эпидпроцесса в значительной мере 
обусловлена высоким охватом населения профилактическими прививками. 

В сезон 2013-2014г в Сабинском районе привито 5725 человек (18,3% 
населения), в т.ч. 5580 привито по национальному календарю, 145 чеповек- за счет 
других источников финансирования. 

На 2014 г в Сабинском районе запланировано привить 7991 чел. (план 
утвержден МЗ РТ и Управлением Роспотребнадзора по РТ), т.е. 26% населения, по 
национальному календарю, и 400 человек - дополнительно за счет других источников 
финансирования. 

В целях предупреждения распространения заболеваний гриппом и ОРВИ в 
Сабинском районе, достижения установленных показателей иммунизации населения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Рекомендовать Руководителям организаций до 15.12.2014 г.: 
- выделить финансовые средства для иммунизации сотрудников против 

гриппа; 
- обеспечить соблюдение температурного режима, режима проветривания, 

дезинфекционного режима, соблюдение условий труда; 
- обеспечить средствами индивидуальной защиты; 



- обеспечить помещениями с обогревом и условиями для приема пищи для 
работающих на открытом воздухе. 

2. Главному врачу ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»: 
- произвести расчет потребности лекарств, оборудования, в т.ч. ИВЛ в 

соответствии с Методическими рекомендациями МР 3.1.2.0004-10 «Критерии расчета 
запаса профилактических и лечебных препаратов, оборудования, имущества, 
индивидуальных средств защиты и дезинфекционных средств для субъектов РФ в 
период пандемии гриппа»; 

- провести обучение медицинского персонала вопросам эпидемиологии, 
диагностики, лечения и профилактики гриппа; 

- принять меры по организации и проведению иммунизации подлежащего 
контингента; 

- обеспечить готовность и определить порядок работы учреждений 
здравоохранения в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ; 

- обеспечить при осложнении эпидемической ситуации проведение 
поэтапного перепрофилирования стационаров для госпитализации больных гриппом 
и ОРВИ; 

- обеспечить соблюдение ограничительных мероприятий, масочного и 
дезинфекционного режима в учреждениях здравоохранения в период эпидемического 
подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ; 

- обеспечить лабораторную диагностику гриппа и ОРВИ; 
- обеспечить своевременное направление материала при регистрации 

летальных исходов от гриппа и ОРВИ в лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РТ»; 

- проводить санитарно-просветительную работу среди населения по 
профилактике гриппа и ОРВИ. 

3. Начальнику МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан»: 

- обеспечить вакцинацию против гриппа детей и персонала дошкольных и 
общеобразовательных учреждений - до 15.12.2014 г; 

- обеспечить медицинские кабинеты дошкольных и общеобразовательных 
учреждений термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными 
средствами, средствами личной гигиены и защиты; 

- обеспечить ежедневный мониторинг посещаемости, заболеваемости гриппом 
и ОРВИ в детских дошкольных, общеобразовательных учреждениях, средне-
специальных учебных заведениях с передачей сведений в ФФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии РТ» в Сабинском районе; 

- обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий и 
приостановление учебного процесса в общеобразовательных учреждениях, отдельных 
классах (при выявлении более 20% заболевших гриппом и ОРВИ); 

- обеспечить своевременную изоляцию заболевших детей и сотрудников в 
детских дошкольных, общеобразовательных учреждениях, средне-специальных 
учебных заведениях; 

- обеспечить поддержание оптимального теплового режима, проведение 
дезинфекции и режимов проветривания в детских дошкольных и образовательных 
учреждениях. 

4. Рекомендовать заведующей ГУП Таттехмедфарм ЦРА 31: 



- обеспечить постоянное наличие и пополнение запасов лекарственных 
средств для профилактики и лечения гриппа, индивидуальных средств защиты 
органов дыхания. 

5. Рекомендовать начальнику Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РТ в Сабинском, Мамадышском, Кукморском районах 
(Сабинский ТО): 

- обеспечить еженедельный мониторинг заболеваемости, этиологической 
расшифровки гриппа и ОРВИ, в первую очередь от больных тяжелым и нетипичным 
течением заболевания, больных из организованных коллективов, при летальных 
исходах от гриппа, пневмоний; 

- проанализировать выполнение комплекса мероприятий по гриппу и ОРВИ в 
прошедшем эпидемическом сезоне; 

- откорректировать при необходимости территориальные планы 
профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и ОРВИ до 
10.12.2014 г и внести на утверждение; 

- обеспечить необходимый контроль за организацией и темпами иммунизации 
против гриппа; 

- обеспечить систематическое проведение работы среди населения о мерах 
профилактики гриппа и ОРВИ; 

- при эпидемическом подъеме заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории 
района с превышением эпидемических порогов обеспечить введение (отмену) 
ограничительных мероприятий Постановлением главного государственного 
санитарного врача в рамках Федерального Закона №52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения». 

6. Рекомендовать Руководителям редакции газеты «Саба таннары» и 
телерадиокомпании «Саба дулкыннары»: 

- рекомендовать регулярное освещение в средствах массовой информации 
вопросов состояния заболеваемости гриппом и ОРВИ, необходимости 
вакцинопрофилактики, личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ. 


